ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 14 июля 2021 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р., 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Ипполитовой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> судимого 15.03.2018 года Салаватским городским судом РБ по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 23.07.2019 года с заменой не отбытого наказания на 11 месяцев 4 дня ограничения свободы; 16.04.2021 г.Салаватским городским судом РБ по ч.1 ст.228 УК РФ 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, 30.11.2020 г. около 18 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу

<

адрес>, через установленное в находящимся при нем мобильном телефоне «SAMSUNG J3 Prime» приложение «Telegram» умышленно путём переписки договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства путем его оставления в определенном месте (далее по тексту: «путем закладки») и зачислении денежных средств на счёт, указанный неустановленным лицом.

После чего, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, 30.11.2020 г. около 18 часов 45 минут, находясь в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, через установленный платежный терминал перечислил со своего банковского счета на неустановленный счет, владелец которого в ходе дознания не установлен, денежные средства в размере 1500 рублей, тем самым оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства.

Получив от неустановленного дознанием лица информацию о месте нахождения «закладки», ФИО5 01.12.2020 г. около 08 часов 55 минут умышленно прибыл на участок местности, расположенный на территории Затайрукского лесопарка им. В.Н. Полякова г. Ишимбай в 500 метрах к северо-западу от ул. 2-я Горная г. Ишимбай, где на земле под деревом обнаружил и взял «закладку» с наркотическим средством массой не менее 0,388 г, тем самым в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица психотропное вещество, которое стал незаконно хранить при себе в левом боковом кармане куртки без цели сбыта для личного употребления до задержания сотрудниками полиции.

01.12.2020 г. около 09.00 часов ФИО5, двигаясь по грунтовой дороги, проходящей через Затайрукский лесопарк им.В.Н. Полякова г. Ишимбай в направлении ул.2-я Горная г.Ишимбай был остановлен сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО5 в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 34 минут 01.12.2020 г. в служебном кабинете №4-17 Отдела МВД России по Ишимбайскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО5 был изъят сверток из синей изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № от 09.04.2021 г., представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> внесенный в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, массой на момент первоначального исследования 0,388 г.(согласно справке об исследовании №871 от 03.12.2021 г.), что согласно Списку 1, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ", является значительным размером.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний подозреваемого ФИО5 следует, что 30.11.2020 г. вечером около 18.00 часов он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> решил употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», дома был один. После чего он в это же время через установленное в его сотовом телефоне марки «Самсунг J3» интернет приложение «Telegram» с сим картой МТС с номером: № списался с интернет-магазином под названием «

<

данные изъяты>», чтобы приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», ему сразу прислали прайс. Он выбрал 

<

данные изъяты> но в наличии данного средства в г. Салават не было, было лишь в г. Ишимбай. Он согласился и сразу же примерно через 1 минуту ему пришло сообщение с номером карты, на которую нужно было скинуть деньги в сумме 1500 рублей. Он дошел до банкомата Сбербанк, расположенного на углу дома №1 по ул. Гафури г. Салават, где около 18.45 часов перевел на указанный в сообщении номер карты со своей банковской карты сумму в размере 1500 рублей, но номер своей данной карты он не знает, он ее потерял перед новым годом в торговом центре в г.Салават. В ответ ему выслали адрес координаты на фотографии, где было дерево и стрелкой было указано место. Он через интернет загрузил данные координаты, и оказалось, что место расположено в лесной зоне. Так как было поздно, машину, с кем можно было бы доехать, он не нашел, поэтому он решил поехать туда утром 01.12.2020 г. Он после этого сразу удалил из своего телефона марки «Самсунг» приложение «Telegram», оставил только фотоизображение с указанием координат местонахождения закладки. Около 08.20 часов 01.12.2020 г. он вышел на улицу, поймал такси, на котором доехал до указанного в сообщении места. Водитель такси ехал по навигатору до парка. Высадив его возле парка, он пешком пошел по координатам, ошибка локации максиму 1,5 метра. Времени на тот момент было около 08.55 часов 01.12.2020 г. Он сразу без ошибки нашел нужное место закладки возле дерева и начал искать место закладки руками. В снегу он нашел «закладку» - сверток синей изоленты, сразу понял, что это и есть наркотическое средство, и положил его в левый карман куртки, где также находился мобильный телефон марки «Самсунг» с треснутым экраном. В это время он заметил неизвестного человека, он немного притаился, так как испугался, после чего решил идти к выходу из парка. Выйдя из лесной зоны на грунтовую дорогу, ведущей к жилой улице г. Ишимбай, к нему подошли несколько парней, одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции, их было трое. Времени на тот момент было около 09.00 часов. Они спросили, имеется ли при нем какие-либо запрещенные предметы и наркотики, он испугался, и поэтому признался, что при нем есть наркотическое средство. Документов, удостоверяющих личность, у него с собой, не было, свои данные он назвал сам. Ему сотрудники полиции пояснили, что будут изымать у него то, что он нашел в снегу под деревом в присутствии понятых, сказали, что наблюдали за ним. Его привезли в отдел полиции г.Ишимбай. Были приглашены двое незнакомых ему мужчин в качестве понятых, и они все вместе прошли на четвертый этаж в отдела полиции, где в кабинете в присутствии понятых его снова спросили о том, имеются ли при нем запрещенные предметы, он сказал, что при нем имеется наркотическое средство, сказал, что вся одежда и предметы, которые на нем принадлежат ему, и все что в них находится, принадлежит ему. В ходе его личного досмотра у него были обнаружены: в левом кармане куртки сотовый телефон марки «Самсунг» с треснутым экраном. Также в левом кармане куртки обнаружили сверток синей изоленты. Сотрудники полиции развернули сверток, внутри был полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Полимерный пакетик не открывали. Полимерный пакетик с веществом, обмотанный изолентой, упаковали в конверт и опечатали, там расписались понятые, он расписываться не стал, испугался ответственности. С обеих ладоней его рук сотрудником полиции были произведены смывы ватными тампонами. Досмотр сотрудники полиции проводили в резиновых перчатках. Все изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты, на конвертах были сделаны пояснительные записи, были скреплены оттисками печати, понятые и сотрудники полиции расписались, он же от подписи отказался. /т.1, л.д.38-41/

Несмотря на признание своей вины ФИО5, его вина в совершении преступления также подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что 01 декабря 2020 года он совместно с другими сотрудниками ОМВД России по Ишимбайскому району, а именно полицейским ОР ППСП ФИО2 и полицейским водителем ОР ППСП ФИО3 проводили мероприятия по линии НОН по ранее поступившей оперативной информации о возможном сбыте наркотических средств на территории г.Ишимбайя. В районе Затайрукского лесопарка имени В.Н. Полякова микрорайона Алебастровый вблизи ул. 2я Горная был замечен мужчина, который прибыл на место на такси, вышел из него и пошел пешком в направлении данного лесопарка. Они решили проследовать незаметно за ним. Так они увидели, что мужчина прошел в лесопарковую зону, подошел к одному из деревьев, где стал что-то искать у основания дерева на снегу. Они стояли в стороне, наблюдали за его действиями. Он увидел, что мужчина как будто что-то нашел, положил себе в карман куртки и выдвинулся в обратном направлении. В это время они решили того остановить. Мужчина вышел их леса на дорогу и направился обратно, в это время около 09.00 часов они подошли к мужчине, представились, показали свои служебные удостоверения. Мужчина, увидев их, растерялся. На их вопрос, что тот здесь делает, ответил, что гуляет. При этом мужчины был осипший голос, внешний вид вызывал у них подозрения. Они решили его задержать, провести досмотр на предмет наличия запрещенных предметов или веществ. Они объяснили мужчине, что они того задерживают. Тот сразу признался, что прибыл в это место на такси, чтобы забрать приобретенный через интернет (приложение «Телеграм» наркотическое средство «скорость», пояснил, что оно находится в кармане куртки. Чтобы предотвратить возможность мужчины избавиться от наркотического средства в отношении мужчины были применены наручники. Мужчина представился ФИО5, но так как при том не было документов, подтверждающих личность, было принято решение доставить того в отдел полиции для установления личности и дальнего проведения досмотра. Так, по прибытии в Отдел МВД России по Ишимбайскому району личность мужчины была установлена, им действительно оказался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ уроженец г. Салават, зарегистрированный в г. Салават РБ. После чего они проводили ФИО5 в класс ППСП, кабинет № 4-17 ОМВД России по Ишимбайскому району, расположенный на четвертом этаже. ФИО2 сразу же пошел искать понятых для проведения досмотра задержанного ФИО5 Через некоторое время ФИО2 пригласил в качестве понятых двух мужчин. Досмотр ФИО5 был начат в 10.15 часов, проводил досмотр он сам, также заполнял протокол досмотра, ФИО3 фотографировал, а ФИО2 наблюдал за происходящим со стороны. Участвующим лицам был разъяснен порядок проведения досмотра. На его вопрос к ФИО5, заданный в присутствии понятых, имеется ли при том что-то запрещенное, например наркотические средства, ФИО5 уже ничего не ответил. Так в ходе досмотра ФИО5 в левом боковом кармане куртки был обнаружен мобильный марки «Самсунг» золотистого цвета, у которого на экране были множественные повреждения. В телефоне имелось фотоизображение места закладки наркотического средства. В том же левом боковом кармане куртки был обнаружен сверток синей изоленты. При понятых он развернул изоленту, внутри оказался полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета. Также в ходе досмотра ФИО5 были обнаружены связка ключей, деньги, банковские карты. Из обнаруженного при ФИО5 были изъяты сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, и мобильный марки «Самсунг». Затем с ладоней рук ФИО5 были взяты смывы. Все изъятое, в том числе и смывы с ладоней рук ФИО5, было упаковано в отдельные бумажные пакеты, на которых были сделаны пояснительные надписи и которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району», на которых расписались понятые, сам же ФИО5 от подписи отказался. /т. 1, л.д. 61-62/ 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО3 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО1./т. 1, л.д. 72-74/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО2 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО1/ т. 1, л.д. 87-89/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что 01.12.2020 г. в утреннее время он находился в Отделе полиции по своим делам. К нему подошел парень в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, попросил его поучаствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины, который был задержан. Также сотрудник пояснил, что имеются основания полагать, что при том могут находиться наркотические средства. Они вместе с сотрудником поднялись на верхний этаж Отдела полиции, вроде бы на четвертый, номер кабинета не помнит. Когда они вошли в кабинет, то там был задержанный мужчина, сотрудники полиции, и еще один мужчина, как он понял, это был второй понятой. Всех этих мужчин он видел на тот момент впервые. Сотрудники полиции сообщили, что они приглашены были для проведения личного досмотра мужчины, объяснили порядок проведения досмотра. После чего сотрудник полиции в 10.15 часов 01.12.2020 г., начал личный досмотр этого мужчины. Сотрудник полиции разъяснил права. Затем сотрудников полиции стал досматривать мужчину и левом боковом кармане куртки обнаружил мобильный телефон марки Самсунг в корпусе золотистого цвета с поврежденным экраном. Также в этом кармане был обнаружен сверток изоленты синего цвета. Когда сотрудник полиции развернул данный сверток, то в нем оказался полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Когда сотрудник полиции попросил пояснить, что это, то мужчина ответил, что это наркотик, что он принадлежит тому. Также при досмотре мужчины были обнаружены связка ключей, деньги мелочью и банковские карты. Из предметов и веществ, обнаруженных в ходе досмотра, были изъяты сверток изоленты с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также мобильный телефон. Все изъятое было также упаковано в бумажные пакеты, на которых он и второй понятой также расписались, но сам мужчина на конвертах не расписывался. Также с помощью двух ватный тампонов с ладоней мужчины сотрудник полиции взял смывы, которые также упаковал в отдельные бумажные пакеты, на которых были сделаны пояснительные записи, оба конверта были оклеены бумаги с печатями, где он и второй понятой расписались./т.1, л.д. 64-65/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 / т.1, л.д. 67-68/

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания. 

Рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО2./ том № 1 л.д.4 / 

Протоколом досмотра с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 34 минут 01.12.2020 г. у ФИО5 были изъяты: сверток синей изоленты, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, смывы с ладоней обеих рук, мобильный телефон «SAMSUNG J3 Prime» /т.1, л.д. 5-7/

Справкой об исследовании №871 от 03.12.2020 г., согласно которой изъятое у ФИО5 вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном изоляционной лентой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,388 г / т.1, л.д.19/

Заключением эксперта № от 10.02.2021 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,368 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,348 г/ том № 1л.д. 92-94/

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте с фототаблицей./т.1, л.д. 105-111/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на территории Затайрукского лесопарка им. В.Н. Полякова г. Ишимбай./т.1, л.д. 114-116/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО5 осмотрен платежный терминал дополнительного офиса ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>. /т.1, л.д. 112-113/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 4-17 ОМВД России по Ишимбайскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, где 01.12.2020 был проведен досмотр ФИО5 /т.1, л.д. 117-118/

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены бумажные пакеты, в которых согласно заключениям экспертов находится вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, находящееся в бумажном пакете, массой 0,348 г, а также два ватных тампона /т.1, л.д. 82-84/

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG J3 Prime», изъятый 01.12.2020 г. в ходе досмотра ФИО5 /т.1, л.д.75-79/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 05.02.2021 г., согласно которому ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наличием признаков наркомании / т.1, л.д. 101-103/

Заключения экспертов научно обоснованы и сомнений у суда не вызывают. 

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Доводов, подлежащих опровержению, в судебном заседании не 

выдвигалось. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Как личность подсудимый ФИО5 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие заболеваний, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности, суд не находит оснований для применения ст.ст.73, 64, ч.3 ст.68 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, заключить ФИО5 под стражу в зале суда и этапировать для содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ г.Стерлитамак до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период с 14.07.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу с учетом требований ст.71,72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.8 справки, приложенной к обвинительному акту, а именно: бумажный пакет с наркотическим веществом, смывы с рук – уничтожить; мобильный телефон марки «Samsung J3 Prime» - передать по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Ю.И. Сушко